教育部一００學年度推動國中小學生普及化運動方案

樂樂棒球比賽宜蘭縣複賽實施計畫

壹、依據：教育部「推動國中小學生普及化運動方案」。
貳、主旨：

一、藉由樂樂棒球活動，提升校園運動人口數量。
二、結合現有健康與體育領域課程實施，建立學生良好運動習慣、促進國小學童身體健康、增強體適能。
三、強化校園團隊精神凝聚力，以班級為單位落實普及化運動之精神。
參、指導單位：教育部。

肆、主辦單位：宜蘭縣政府。

伍、協辦單位：中華民國樂樂棒球協會。

陸、承辦單位：宜蘭縣羅東鎮成功國民小學。

柒、辦理時間：

一、101年3月8日星期四 (五年級預賽)。

二、101年3月9日星期五 (六年級預賽)。

三、101年3月10日星期六（五、六年級決賽）。

捌、比賽地點：宜蘭運動公園大草坪。

玖、比賽組別與組隊方式：

1、 本次比賽分為五年級組、六年級組。
2、 全校班級數在12班以上至少需報名一隊，未滿12班鼓勵踴躍報名參加，以班級為單位組隊參加。

3、 校內單一年級人數不足組隊時，得以跨學年組隊補足員額，跨學年組隊需參加六年級組比賽。
4、 請各校於100年12月31日前完成校內初賽。縣內複賽每隊報名人數為12到15人，女生至少6人，上場比賽球員中女生至少2人；班級學生不足20人得併班參賽。
5、 五、六年級分別組隊競賽，各組第一名代表本縣參加全國決賽（101年4月28日及29日在嘉義市立體育場辦理）。

6、 各校「體育班」學生不得參加，但分散於各班之校隊成員得依原就讀班級報名參加。

7、 登錄為棒球隊員之學生不得報名。
8、 參賽選手若有冒名頂替，經證實後，取消全隊所有比賽資格。

拾、報名時間：即日起至101年1月4日（星期三）前將報名表(如附件一)傳真至成功國小學務處（賴昭旭老師）並將電子檔寄至lch@ilc.edu.tw完成報名手續。記得再次以電話確認！（傳真：9553292；聯絡電話：9542156；手機：0922772207）
拾壹、比賽制度：預賽採分組循環賽，決賽採單淘汰排名賽為原則。
拾貳、抽籤及技術會議：

一、時間：101年1月13日（星期五）下午二時。

二、地點：成功國小自強館。

三、未出席者由大會代抽，不得異議。

四、會議記錄將於當日17：00後公告在宜蘭教育資訊網首頁之＜學校公告＞。

拾參、比賽規定：

1、 本次比賽各組皆採用打擊座，為順利比賽進行，主審宣告PLAY之後，每位擊球員每次擊球時間限制為6秒，並由主審認定之。
2、 比賽規則：採HIDO安全棒球特別規則，其他引用標準棒球規則。

3、 比賽前10分鐘請隊職員及球員至比賽場地就位等待。

4、 請著輕鬆運動服，力求統一，不可穿金屬釘鞋（號碼衣可自備）。

5、 每場採6局制，限50分鐘，滿3局差20分以上，滿4局差10分以上

則提前結束。

6、 預賽採循環賽制，賽程表上號碼在前隊者先攻，勝隊得積分2分，平手各得1分，敗隊0分，積分高者晉級決賽；若積分相同，則以彼此間比賽結果勝隊晉級；若再無法判定晉級隊伍時，則比較預賽的總得分，總得分高者晉級；若總得分相同再比較預賽的總失分，總失分較少者晉級；若總失分仍相同則以拋銅板決定，猜中隊伍晉級。
7、 決賽採單淘汰制，限50分鐘；若6局平手，則延長7局起採突破僵局制，為無人出局，且由前一局的最後一棒先保送二壘後開打，單局得分多者即獲勝。

拾肆、獎勵：

一、各組錄取名次隊伍頒發獎盃乙座。大會得視報名隊伍數多寡，斟酌增列優勝名額。

二、個人獎：依前列標準頒發優勝隊伍之每位選手獎狀乙幀以資鼓勵。
三、各優勝隊伍之領隊、管理與教練依「宜蘭縣所屬學校教育人員獎懲裁量基準」獎勵之。
拾伍、經費概算表如附件二。

拾陸、預期效益：

(1) 落實普及化運動，有效提升校園運動人口。
(2) 提升體育教學趣味化，凝聚班級師生向心力。
拾柒、請各校惠予參加人員公差假登記。

拾捌、承辦本比賽活動之工作人員各依「宜蘭縣所屬學校教育人員獎懲裁量基準」獎勵之。

拾玖、本計畫若有未盡事宜得由承辦單位修正公布之。

附件一：報名表
學校名稱：            國小   領隊：              管理：
教    練：            手機：             學校聯絡電話：
參賽組別：□六年級組     □五年級組
	編號
	職稱
	班級

年別
	姓    名
	性別
	出生年月日
	身分證字號
	家    長
（受益人）

	例
	五忠
	林小可
	男
	851122
	G134621453
	林大可

	1
	隊長

	2
	隊員

	3
	隊員

	4
	隊員

	5
	隊員

	6
	隊員

	7
	隊員

	8
	隊員

	9
	隊員

	10
	隊員

	11
	隊員

	12
	隊員

	13
	隊員

	14
	隊員

	15
	隊員

＊每隊報名人數為12到15人，女生至少6人。

＊請於101年1月4日（星期三）前將報名表傳真至成功國小學務處賴昭旭老師，並將電子檔寄至  lch@ilc.edu.tw完成報名手續。記得再次以電話確認！（傳真：9553292；聯絡電話：9542156；手機：0922772207）
承 辦 人：               主    任：                 校    長：